
                      
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 
ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ/ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ 
Σ. Πέτρουλα 1 - Τ.Κ. 591 32 - ΒΕΡΟΙΑ 
Τηλ: 2331440801, POL:3810170 
Εmail: adimathias@astynomia.gr 
Αριθ. Πρωτ.: 2501/18/349-α΄   

ΘΕΜΑ: Προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κατά τη διάρκεια του 6ου Αγώνα Δρόμου 21 
Μαθητών, στο Μακροχώρι Ημαθίας. 

Ο ΑΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

Α΄ Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 52§2 Ν.2696/99 "περί κυρώσεως του Κ.Ο.Κ.", όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την προκήρυξη του αγώνα δρόμου με την ονομασία «6ος  δρόμος 21 μαθητών». 

3. Το υπ΄αριθμ. 14271 από 15-03-2024 έγγραφο Δήμου Βέροιας/ Τμ.Αθλητισμού.  

4. Την από 27-03-2024 αίτηση Πολιτιστικού Συλλόγου Μακροχωρίου ¨ΨΗΦΙΔΩΤΟ¨.  

5. Το υπ’ αριθ. 18134 από 05-04-2024 έγγραφο Δήμου Βέροιας/ Δ.Τ.Υ.. 

6. Τη συναίνεση των εταιριών «ΚΤΕΛ Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ» και «ΑΣΤΙΚΌ ΚΤΕΛ ΗΜΑΘΙΑΣ». 

7. Το υπ’ αριθμ. 113 από 02-04-2024 έγγραφο του Πολιτιστικού Συλλόγου Μακροχωρίου 
¨ΨΗΦΙΔΩΤΟ¨ με σύμφωνη γνώμη των προέδρων των Δ.Κ. Μακροχωρίου, Διαβατού και 
Μέσης.  

8. Την υπ’ αριθ. 4842/24/745499 από 11-04-2024 Αναφορά – πρόταση Τ.Τ. Βέροιας, με 
την οποία συνηγορεί για την έκδοση της παρούσης, 

και 

Β΄ Αποβλέποντας στην ομαλή και ασφαλή διεξαγωγή της οδικής κυκλοφορίας, την πρόληψη 
των τροχαίων ατυχημάτων, την εξυπηρέτηση και ασφάλεια του κοινού κατά τη διάρκεια του 
6ου Αγώνα Δρόμου 21 Μαθητών στο Μακροχώρι Ημαθίας, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Άρθρο 1ο 

Την απαγόρευση της κυκλοφορίας, της στάσης και στάθμευσης όπου αυτή 
επιτρέπεται, παντός είδους οχημάτων, στις οδούς Βασ. Γεωργίου, Κοζάνης, Μακεδονομάχων, 
Καβάλας, Μ. Αλεξάνδρου, Κεντρική οδός Δ.Κ. Διαβατού, δημοτική οδό Διαβατού-Μέσης, 
ανώνυμη κεντρική οδό Μέσης, Δημοτική οδό Μέσης – Βέροιας, Ανώνυμη οδός από την 
συμβολή της με την Δημοτική οδό Μέσης – Βέροιας έως την συμβολή της με την οδό 
Δήμητρας, Ιωάννη Σωτηρίου καθώς και σε λοιπές ανώνυμες δημοτικές οδούς από όπου 
διέρχεται η κίνηση των διαγωνιζομένων σύμφωνα με το ακολουθητέο δρομολόγιο που 
αποτυπώνεται στην προκήρυξη του αγώνα, την Κυριακή 14-04-2024 και κατά τις ώρες 
10:00΄ έως 13:00΄. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Βέροια, 13 Απριλίου 2024 

 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

ΑΔΑ: ΨΒΡ846ΜΤΛΒ-ΗΕΥ



 2

Άρθρο 2ο 

Α. Οι ρυθμιστικές πινακίδες και λοιπές σημάνσεις θα τοποθετηθούν από τους διοργανωτές 
του πολιτιστικού συλλόγου Μακροχωρίου ‘’ΨΗΦΙΔΩΤΟ’’, με μέριμνα και εποπτεία των 
ορισθέντων από τον ανωτέρω σύλλογο αρμοδίων εκπροσώπων του που έχουν ορισθεί για τον 
σκοπό αυτό σύμφωνα με ως άνω α/α 4 σχετική και την επίβλεψη του Τ.Τ. Βέροιας. Η 
σήμανση, καθώς και τα μέτρα ασφάλειας που θα εφαρμόζονται θα είναι σύμφωνα και 
βασισμένα στις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων των Οδηγιών 
Μελετών Οδικών Έργων (ΟΜΟΕ – ΣΕΕΟ) σύμφωνα με την απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (ΔΜΕΟ/Ο/613/16-02-2011, ΦΕΚ 905, τ.Β΄ 20-05-
2011). 

Β. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα γίνεται από παρακείμενες οδούς σύμφωνα με τις 
υποδείξεις εθελοντών του πολιτιστικού συλλόγου Μακροχωρίου «ΨΗΦΙΔΩΤΟ» υπό την 
επιτήρηση και εποπτεία αστυνομικών του Τμήματος Τροχαίας Βέροιας ιδιαιτέρως στα 
σημεία εκτροπής της κυκλοφορίας (διασταυρώσεις, συμβολές οδών κτλ).  

Γ. Από τις παραπάνω απαγορεύσεις, εξαιρούνται τα ασθενοφόρα, τα οχήματα της Ελληνικής 
Αστυνομίας και της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, η διέλευση των οποίων θα επιτρέπεται, σε 
περίπτωση επείγουσας ανάγκης και εφόσον αυτό απαιτηθεί από τις επικρατούσες συνθήκες. 

Δ. Επιπλέον:  

1. Οι διαγωνιζόμενοι, θα κινούνται σε όλο το μήκος της διαδρομής και θα εφαρμόζουν τις 
διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, υπακούοντας στις υποδείξεις των εθελοντών.  
Κατά την διάρκεια της εκδήλωσης, σε όλα τα σημεία θα υπάρχουν εθελοντές του 
Πολιτιστικού Συλλόγου Μακροχωρίου «ΨΗΦΙΔΩΤΟ». 
 
2. Η ανωτέρω σήμανση θα τοποθετηθεί πριν την έναρξη των εκδηλώσεων και θα 
απομακρυνθεί μετά το πέρας αυτών από τον αιτούντα (διοργανωτές) τις κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.     

3. Μετά το πέρας των αγώνων η οδός θα αποδίδεται πλήρως και ασφαλής για την 
κυκλοφορία των οχημάτων και απόλυτα καθαρή από σημάνσεις και κώνους και άλλα 
παρεμφερή μέτρα σήμανσης. 

4. Καθ’ όλη τη διάρκεια των εκδηλώσεων, οι ορισμένοι εκπρόσωποι του συλλόγου, 
υποχρεούται να επιτηρούν την εγκεκριμένη σήμανση για την ομαλή και ασφαλή διεξαγωγή 
της κυκλοφορίας των οχημάτων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητάς τους, με αξιολόγηση της 
αποτελεσματικότητας των κυκλοφοριακών μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής. 

5. Σε κάθε περίπτωση, οι διοργανωτές οφείλουν να διασφαλίσουν τη μη ύπαρξη παράγοντα 
που μπορεί να προκαλέσει ατύχημα και να διασαλεύσει την ομαλή διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας. 

6. Οι διοργανωτές θα πρέπει να λάβουν όλα τα απαραίτητα μέτρα σήμανσης και 
προφύλαξης κατά μήκος της διαδρομής των αγώνων (π.χ. κώνους, ταινίες σήμανσης, άτομα 
με ειδικούς επενδυτές και ενημερωτικά σημειώματα) για την αποφυγή των τροχαίων 
ατυχημάτων, την έγκαιρη ενημέρωση των οδηγών, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διατάξεις 
του Κ.Ο.Κ., ιδιαίτερα στα σημεία εκτροπής της κυκλοφορίας για την ομαλή διεξαγωγή των 
αγώνων υπό την επιτήρηση και εποπτεία και του Τμήματος Τροχαίας Βέροιας. 

7. Η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Βέροιας, ως φορέας συντήρησης του οδικού 
δικτύου, να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία, 
να παρακολουθεί και να εποπτεύει την ορθή τήρηση των ως άνω μέτρων, σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του Ν.2696 «Περί κυρώσεως Κ.Ο.Κ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΡ846ΜΤΛΒ-ΗΕΥ



 3

Άρθρο 3ο 

Οι παραβάτες της απόφασης αυτής, διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 4, 5, 52, 103, 104 και 105 του Ν.2696/1999 (Α-57) «Περί Κυρώσεως του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 4ο 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με την δημοσίευσή της, σύμφωνα με το αρθ. 109 
του Κ.Ο.Κ., την ανάρτησή της στο διαδίκτυο σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν.3861/2010 και 
την τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης, τα δε οριζόμενα από αυτή μέτρα ισχύουν από την 
τοποθέτηση των σχετικών πινακίδων σήμανσης, εκτός εάν κατά το χρόνο ισχύς των 
παραπάνω μέτρων, η κυκλοφορία ρυθμίζεται με τροχονόμους. 
 
 
 
 

 

 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΑΚΡΟΧΩΡΙΟΥ «ΨΗΦΙΔΩΤΟ» 
2. ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ/ Δ.Τ.Υ. 
3. ΤΜΗΜΑ ΤΟΧΑΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΙΑ ΠΛΗΜ/ΚΩΝ ΒΕΡΟΙΑΣ 
2. ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ/ Τμ. Σ.Ε  
3. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΒΕΡΟΙΑΣ 
4. ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 
5. ΠΑΡ΄ΗΜΙΝ R/T ΚΕΝΤΡΟ 

 
             Ο  ΑΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ 
                 Βάιος ΓΟΥΝΑΡΗΣ 
          Αστυνομικός Υποδιευθυντής 

ΑΔΑ: ΨΒΡ846ΜΤΛΒ-ΗΕΥ


		2024-04-13T10:13:06+0300
	Athens




